

CUADRO 5
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2026
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO 5/
Moneda Extranjera
Miles de Dólares

	Enero	Febrero	Marzo	1°Trim.	Abril	Mayo	Junio	2°Trim.	1°Sem.	Julio	Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO											
INGRESOS	82.003	61.515	402.420	545.938	75.698	274.607	473.754	824.059	1.369.997	82.940	1.452.937
Ingresos tributarios netos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tributación minería privada 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tributación resto contribuyentes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Trasposos Codelco 6/	177.731	150.556	167.706	495.993	155.680	171.539	179.644	506.863	1.002.856	150.066	1.152.922
Imposiciones previsionales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Donaciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rentas de la propiedad	32.023	30.405	36.738	99.166	34.670	242.675	35.825	313.170	412.336	33.324	445.660
Ingresos de operación	212	166	166	544	207	160	142	509	1.053	175	1.228
Otros ingresos	(127.963)	(119.612)	197.810	(49.765)	(114.859)	(139.767)	258.143	3.517	(46.248)	(100.625)	(146.873)
				0							
GASTOS	576.338	62.751	104.631	743.720	293.924	160.073	114.756	568.753	1.312.473	661.058	1.973.531
Personal	9.165	9.693	9.379	28.237	10.449	9.564	11.687	31.700	59.937	11.554	71.491
Bienes y servicios de consumo y producción	8.789	7.687	10.987	27.463	6.719	10.897	8.141	25.757	53.220	14.238	67.458
Intereses	556.929	33.141	68.317	658.387	104.483	89.870	22.587	216.940	875.327	617.153	1.492.480
Subsidios y donaciones	1.363	12.055	15.948	29.366	172.267	49.740	72.263	294.270	323.636	18.035	341.671
Prestaciones previsionales 1/	92	175	0	267	6	2	78	86	353	78	431
Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	(494.335)	(1.236)	297.789	(197.782)	(218.226)	114.534	358.998	255.306	57.524	(578.118)	(520.594)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS											
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	5	185	10	200	342	32	890	1.264	1.464	178	1.642
Venta de activos físicos	0	0	0	0	0	1	0	1	1	1	2
Inversión	5	185	10	200	342	31	890	1.263	1.463	177	1.640
Transferencias de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
				0							
TOTAL INGRESOS 2/	82.003	61.515	402.420	545.938	75.698	274.608	473.754	824.060	1.369.998	82.941	1.452.939
TOTAL GASTOS 3/	576.343	62.936	104.641	743.920	294.266	160.104	115.646	570.016	1.313.936	661.235	1.975.171
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(494.340)	(1.421)	297.779	(197.982)	(218.568)	114.504	358.108	254.044	56.062	(578.294)	(522.232)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)											
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	2.167.532	(1.449)	304.126	2.470.209	(243.568)	100.218	355.003	211.653	2.681.862	(578.294)	2.103.568
Préstamos	(492)	(34)	(42)	(568)	(67)	(43)	(30)	(140)	(708)	(47)	(755)
Otorgamiento de préstamos	94	70	52	216	5	25	71	101	317	42	359
Recuperación de préstamos	586	104	94	784	72	68	101	241	1.025	89	1.114
Títulos y valores	536.375	84.431	(289.258)	331.548	920.390	725.253	(646.792)	998.851	1.330.399	62.054	1.392.453
Inversión financiera	785.664	765.819	(287.744)	1.263.739	920.629	726.041	(645.737)	1.000.933	2.264.672	62.320	2.326.992
Venta de activos financieros	249.289	681.388	1.514	932.191	239	788	1.055	2.082	934.273	266	934.539
Operaciones de cambio	1.620.127	(128.085)	637.064	2.129.106	(3.146.035)	1.369.716	908.841	(867.478)	1.261.628	(549.228)	712.400
Caja	11.522	42.239	(43.638)	10.123	1.982.144	(1.994.708)	92.984	80.420	90.543	(91.073)	(530)
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	2.661.872	(28)	6.347	2.668.191	(25.000)	(14.286)	(3.105)	(42.391)	2.625.800	0	2.625.800
Endeudamiento Externo Neto	2.666.628	0	6.338	2.672.966	(25.000)	(14.286)	(3.105)	(42.391)	2.630.575	0	2.630.575
Endeudamiento	4.327.360	0	6.807	4.334.167	0	0	0	0	4.334.167	0	4.334.167
Bonos	4.327.360	0	6.807	4.334.167	0	0	0	0	4.334.167	0	4.334.167
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	1.660.732	0	469	1.661.201	25.000	14.286	3.105	42.391	1.703.592	0	1.703.592
Endeudamiento Interno Neto	(4.756)	(28)	9	(4.775)	0	0	0	0	(4.775)	0	(4.775)
Endeudamiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	4.756	28	(9)	4.775	0	0	0	0	4.775	0	4.775
Bonos de Reconocimiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
FINANCIAMIENTO	(494.340)	(1.421)	297.779	(197.982)	(218.568)	114.504	358.108	254.044	56.062	(578.294)	(522.232)

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.

5/ Cierre estadístico: 24 de agosto de 2026. Los datos presentados se encuentran sujetos a revisiones en entregas posteriores.

6/ Denominada históricamente "Cobre Bruto" hasta 2025; la denominación se actualiza para reflejar que Codelco percibe ingresos de fuentes distintas al cobre, agregándose en 2026 actividades relacionadas con la explotación de litio. El cambio es exclusivamente de denominación y no altera el ámbito ni la comparabilidad histórica de la categoría